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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá systémem kritické infrastruktury v České

republice, kdy hlavní zkoumanou oblastí je především otázka identifikace

a určování prvků kritické infrastruktury a jejich ochrana.

K hodnocení současného systému je použita SWOT analýza doplněná

o multikriteriální analýzu pomocí metody AHP, kterou je provedeno párové

porovnání jednotlivých identifikovaných jevů. Ty jsou poté dle výsledků

získaných pomocí metody AHP posouzeny pomocí Paretova pravidla.

Systém kritické infrastruktury v České republice je následně porovnán

s obdobnými systémy na Slovensku a ve Finsku, přičemž cílem tohoto porovnání

a předchozí analýzy je identifikace slabých míst v současném systému a navržení

odpovídajících opatření.

Tato opatření jsou navrhována ve čtyřech hlavních oblastech. Jedná se

o návrh změny určujících kritérií, kdy by nově odvětvová kritéria sloužila pouze

k vymezení typů objektů a služeb, jejichž narušení by mělo závažný dopad na

bezpečnost státu a následné posuzování kritičnosti potenciálních prvků kritické

infrastruktury by bylo prováděno pouze pomocí průřezových kritérií.

Navrhována je také úprava kompetencí s cílem posílit koordinační roli

Ministerstva vnitra a to v otázce určování nových prvků kritické infrastruktury

a provádění kontrol u subjektů kritické infrastruktury. Dále je navrhováno

zavedení možnosti udílet sankce v případě, že subjekt kritické infrastruktury

neplní povinnosti stanovené krizovým zákonem a v neposlední řadě je navrženo

rozšíření ochrany kritické infrastruktury o oblast resilience a posílení spolupráce

mezi veřejným a soukromým sektorem podle finského vzoru.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the system of critical infrastructure in the

Czech Republic. The thesis is focused mainly on the question of identification

and designation of critical infrastructure and its protection.

SWOT analysis was chosen as a main research method and is further

supplemented by AHP method, in order to perform pairwise comparison of

individual identified phenomena. These are then assessed by Pareto Principle

according to the results of AHP method pairwise comparison. The critical

infrastructure system in the Czech Republic is then compared with similar

systems in Slovakia and Finland, and the aim of this comparison and previous

analysis is to identify weaknesses in the current system and to propose

appropriate measures.

These measures are then proposed in four main areas. First proposal aims

to change the determining criteria, where the new sectoral criteria would only be

used to define the types of facilities and services that could be potentially critical.

The subsequent assessment of criticality of potential critical infrastructure would

be then performed by cross-cutting criteria only.

Furthermore, an adjustment of competencies is proposed in order to

strengthen the coordination role of the Ministry of the Interior in the area of

critical infrastructure designation and in carrying out inspections of critical

infrastructure operators. It is also proposed to implement sanctions to critical

infrastructure operators that fail to comply with the obligations set out in the

Crisis Act. Last of these measures is to extend critical infrastructure protection by

implementation of resilience and strengthening of public-private cooperation

according to the Finnish model.

Keywords

Critical Infrastructure; European Critical Infrastructure; Object of Critical

Infrastructure; Subject of Critical Infrastructure; Protection of Critical

Infrastructure; SWOT Analysis; Comparative Method.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 11

2 Cíle práce a hypotézy ...................................................................................... 12

3 Přehled současného stavu ............................................................................... 13

3.1 Kritická infrastruktura před rokem 2011 ............................................... 13

3.2 Systém kritické infrastruktury v ČR ....................................................... 15

3.2.1 Právní předpisy .................................................................................. 15

3.2.2 Nelegislativní dokumenty ................................................................ 16

3.2.3 Základní pojmy v oblasti kritické infrastruktury .......................... 18

3.2.4 Průřezová a odvětvová kritéria ........................................................ 19

3.2.5 Aktéři v systému kritické infrastruktury ........................................ 20

3.2.6 Proces identifikace a určování prvků kritické infrastruktury ..... 22

3.2.7 Subjekt kritické infrastruktury a jeho povinnosti .......................... 24

3.2.8 Ochrana kritické infrastruktury ....................................................... 26

3.3 Možnosti dalšího rozvoje ......................................................................... 29

4 Metodika ............................................................................................................ 32

4.1 SWOT analýza ............................................................................................ 32

4.2 Paretovo pravidlo ...................................................................................... 33

4.3 Metoda AHP ............................................................................................... 34

4.4 Komparativní metoda ............................................................................... 36

5. Výsledky ............................................................................................................ 38

5.1 Hodnocení Systému kritické infrastruktury v ČR (SWOT analýza) .. 38

5.1.1 Silné stránky ........................................................................................... 39

5.1.2 Slabé stránky ........................................................................................... 45

5.1.3 Příležitosti ............................................................................................... 47

5.1.4 Hrozby ..................................................................................................... 49

5.2 Párové porovnání metodou AHP ............................................................ 51

5.2.1 Párové porovnání silných stránek ....................................................... 51

5.2.2 Párové porovnání slabých stránek ...................................................... 53

5.2.3 Párové porovnání příležitostí ............................................................... 55

5.2.4 Párové porovnání hrozeb ..................................................................... 57

5.3 Aplikace Paretova pravidla ...................................................................... 59

5.4 Komparace se systémem kritické infrastruktury na Slovensku ......... 61

5.5 Komparace se systémem kritické infrastruktury ve Finsku ................ 66

5.6 Posouzení hypotéz .................................................................................... 70

5.7 Návrhy opatření......................................................................................... 74

5.7.1 Úprava kritérií pro určení prvku KI .................................................... 75

5.7.2 Decentralizace systému v případě soukromých prvků KI .............. 81

5.7.3 Neexistence standardů ochrany .......................................................... 84

5.7.4 Absence sankcí ....................................................................................... 85

6. Diskuse .............................................................................................................. 87

7. Závěr .................................................................................................................. 94

8. Seznam použitých zkratek .............................................................................. 96

9. Seznam použité literatury ............................................................................... 98

10. Seznam použitých obrázků .......................................................................... 106

11. Seznam použitých tabulek ............................................................................ 107

12. Seznam příloh ................................................................................................. 108

11

1 ÚVOD

Lidská společnost je již od nepaměti do jisté míry závislá na infrastrukturách

zajišťujících přístup obyvatelstva k některým základním službám. V souvislosti

se zkušenostmi z druhé světové války a v návaznosti na prudký technologický

rozvoj se lidská společnost stala na těchto infrastrukturách silně závislá, přičemž

nástup informačních technologií v posledních letech tento trend ještě více

umocnil. Tyto zásadní změny s sebou přinesly řadu výzev v podobě nových, do

té doby neznámých hrozeb a zranitelností, které mohou skrze narušení těchto

infrastruktur ohrozit společnost jako takovou. Takové infrastruktury se začaly

označovat jako kritická infrastruktura (1).

Téma týkající se systému kritické infrastruktury je pro mne zajímavé nejen

z důvodu své aktuálnosti a významu pro současnou společnost, ale také

z důvodu profesního, neboť se touto problematikou zabývám od roku 2016

v rámci své pracovní činnosti vyplývající z mého služebního zařazení na

Ministerstvu vnitra-generálním ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „MV-GŘ HZS ČR“), odboru ochrany obyvatelstva

a krizového řízení.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je analyzování procesu identifikace a určování prvků kritické

infrastruktury (dále jen „prvek KI“) v České republice (dále jen „ČR“) a také

způsob jejich ochrany. Analýza je provedena pomocí metody SWOT analýzy,

která je podrobně popsána v kapitole 4. Metodika. Následně je systém kritické

infrastruktury v ČR porovnán pomocí komparativní metody se systémy kritické

infrastruktury ve vybraných zemích Evropské unie (dále jen „EU“), a to

konkrétně na Slovensku a ve Finsku. Výsledkem práce jsou návrhy možných

opatření k zefektivnění systému ochrany kritické infrastruktury v podmínkách

ČR. Pro tento účel byly stanoveny následující hypotézy:

 Hypotéza 1: Přístup k identifikaci a určování prvků KI je v jednotlivých

odvětvích rozdílný.

 Hypotéza 2: K ochraně prvků KI je v rámci hodnocených systémů kritické

infrastruktury přistupováno srovnatelným způsobem.

 Hypotéza 3: Problematika kritické infrastruktury byla na základě

Směrnice EKI implementována v podmínkách ČR na dostatečné úrovni.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V prostředí ČR se problematika kritické infrastruktury začala poprvé řešit

v návaznosti na teroristický útok na budovy Světového obchodního centra


[…]


připravenosti na řešení krizových situací v oblasti

(a) finanční správy,

(b) celní správy,

(c) zastupování státu ve věcech majetkových,

(d) státního tisku cenin.

B) Sociální ochrana a zaměstnanost

B1) Sociální zabezpečení

(a) informační systém registru pojištěnců nemocenského a

důchodového pojištění, obsahující údaje o více než 125 000

pojištěncích,

(b) informační systém pojištění registru pojištěnců, jde-li o zaměstnané

osoby a osoby samostatně výdělečně činné, obsahující údaje o více

než 125 000 osobách,

(c) informační systém pojištění registru zaměstnavatelů, jde-li o

zaměstnavatele zaměstnaných osob, obsahující údaje o více než 125

000 zaměstnavatelích,

(d) aplikační programové vybavení automatizovaného zpracování

údajů potřebných pro rozhodování o dávkách nemocenského a

důchodového pojištění,

(e) aplikační programové vybavení automatizovaného zpracování

údajů potřebných pro posuzování zdravotního stavu,

(f) aplikační programové vybavení automatizovaného zpracování

údajů potřebných pro rozhodování o pojistném na sociální

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti včetně

záloh, o penále a o přirážce k pojistnému na sociální zabezpečení a

o zřízení zástavního práva v případě dluhu na pojistném na

sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a

na penále,

(g) úložiště údajů a evidencí zpracovávaných informačním systémem

registru pojištěnců nemocenského a důchodového pojištění,

informačním systémem pojištění registru pojištěnců a informačním

systémem pojištění registru zaměstnavatelů.

B2) Státní sociální podpora

(a) informační systém dávek státní sociální podpory (o jejich výši, o

poživatelích těchto dávek a žadatelích o tyto dávky a osobách s

nimi společně posuzovaných) obsahující údaje o více než 125 000

osobách,
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(b) informační systém pomoci v hmotné nouzi, který obsahuje údaje o

více než 125 000 osobách,

(c) celorepubliková datová síť spojující generální ředitelství Úřadu

práce České republiky, krajské pobočky Úřadu práce České

republiky a pobočku pro hlavní město Prahu Úřadu práce České

republiky, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou

působností a pověřené obecní úřady a další úřady.

B3) Sociální pomoc

(a) informační systém pro zajištění realizace dávek sociálních služeb,

který obsahuje údaje o více než 125 000 osobách,

(b) celorepubliková datová síť spojující generální ředitelství Úřadu

práce České republiky, krajské pobočky Úřadu práce České

republiky a pobočku pro hlavní město Prahu Úřadu práce České

republiky, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou

působností a další úřady,

(c) evidence dětí a evidence žadatelů pro účely zprostředkování

osvojení nebo pěstounské péče, která obsahuje údaje o více než 125

000 osobách.

B4) Zaměstnanost

(a) informační systém politiky zaměstnanosti – evidence volných

pracovních míst, evidence zájemců o zaměstnání, evidence

uchazečů o zaměstnání, evidence osob se zdravotním postižením,

evidence cizinců a evidence povolení k výkonu umělecké, kulturní,

sportovní nebo reklamní činnosti dětí, které obsahují údaje o více

než 125 000 osobách,

(b) celorepubliková datová síť spojující generální ředitelství Úřadu

práce České republiky, krajské pobočky Úřadu práce České

republiky a pobočku pro hlavní město Prahu Úřadu práce České

republiky, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou

působností a pověřených obecních úřadů a další úřady.

C) Ostatní státní správa – Výkon činnosti ministerstev a jiných ústředních

správních úřadů při zajišťování připravenosti na řešení krizových situací.

D) Zpravodajské služby

(a) výkon činnosti Úřadu pro zahraniční styky a informace,

(b) výkon činnosti Bezpečnostní informační služby.
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Příloha č. 2 - Přehled věcně příslušných ministerstev a jiných ústředních

správních úřadů v oblasti kritické infrastruktury

I) ENERGETIKA (MPO/SSHR)

A) Elektřina (MPO)

B) Zemní plyn (MPO)

C) Ropa a ropné produkty (SSHR)

D) Centrální zásobování teplem (MPO)

II) VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ (MZe)

III) POTRAVINÁŘSTVÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ (MZe)

IV) ZDRAVOTNICTVÍ (MZ)

V) DOPRAVA (MD)

VI) KOMUNIKAČNÍ A INFORMAČNÍ SYSTÉMY (MPO/MV/NÚKIB)

A) Technologické prvky pevné sítě a el. komunikací (MPO)

B) Technologické prvky mobilní sítě el. komunikací (MPO)

C) Technologické prvky sítí pro rozhlasové a televizní vysílání (MPO)

D) Technologické prvky pro satelitní komunikaci (MPO)

E) Technologické prvky pro poštovní služby (MPO)

F) Technologické prvky informačních systémů (MV)

G) Oblast kybernetické bezpečnosti (NÚKIB)

VII) FINANČNÍ TRH A MĚNA (ČNB)

VIII) NOUZOVÉ SLUŽBY (MV)

A) Integrovaný záchranný systém (MV)

B) Radiační monitorování (SÚJB)

C) Předpovědní, varovná a hlásná služba (MŽP)

IX) VEŘEJNÁ SPRÁVA

A) Veřejné finance (MF)

B) Sociální ochrana a zaměstnanost (MPSV)

C) Ostatní státní správa (ÚSÚ)

D) Zpravodajské služby (MV)
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Příloha č. 3 - Přehledy počtů prvků a subjektů kritické infrastruktury

v jednotlivých odvětvích v letech 2011 až 2020
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