I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Tilcer** Jméno: **Martin** Osobní číslo: **492533**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Možnosti dalšího směřování a rozvoje systému kritické infrastruktury v České republice**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 36
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Výborně zpracovaná diplomová práce (DP) na málo frekventovanou tematiku. Student po celou dobu zpracování vzorně spolupracoval a plnil pokyny vedoucího DP. Cíle DP plně respektují zadání, stejně tak jako stanovená osnova DP pro teoretickou i praktickou část. Rovněž formální stránka má výbornou úroveň. Za použití SWOT analýzy, Paretova pravidla a metody párového porovnání (AHP) byl posouzen systém kritické infrastruktury v ČR včetně komparace se systémy a přístupy v podmínkách Finska a Slovenské republiky, byly reálně vyhodnoceny stanovené hypotézy a navržena reálná opatření ke zlepšení systému ochrany kritické infrastruktury v podmínkách ČR.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: